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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je in-store marketingová komunikace v prodejnách

Albert zaměřená na děti. První kapitola se zabývá in-store marketingovou komunikací

v místě prodeje obecně – definicí pojmů a identifikací jejích největších přínosů pro

obchodníka. Dále je vymezena role dítěte v marketingu, základní charakteristika dětí

jako cílové skupiny a důleţitost komunikace v místě prodeje pro obchodníka ve vztahu

k dětem. Následně jsou uvedeny některé etické otázky, které s tématem dětského

marketingu souvisejí. V další kapitole jsou sestaveny okruhy pravidel a zásad

vyplývající z teoretických zdrojů pro dosaţení maximální efektivity komunikace

v místě prodeje orientované na děti. V praktické části jsou popsány in-store aktivity

vybraných poboček Albert dle sestavených zásad a v diskuzi s teoretickými modely

ideální praxe jsou navrţeny oblasti s dalším rozvojovým potenciálem vč. konkrétních

praktických návrhů.

Abstract

Subject of this bachelor thesis is the in-store marketing communication targeted

at children in the retail stores Albert. First chapter focuses on the in-store marketing in

general, offers the definitions and identifies it‘s main benefits for the retailer. Next the

role of the children for marketing communications, insights to this target group and

importance of the in-store communication aimed at youth for the retailer are described.

Then some ethical concerns of children marketing are mentioned. Arising from the

theories in the literature few rules and principles for the maximal effectiveness of

children in-store marketing were compiled. The empirical part is based on the analysis

of the selected retail stores Albert and their in-store communication targeted at children

compared to the theoretical principles for effectivenes. Finally the areas with

developement potential are named and some specific developement projects for the

retailer are suggested.
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0 Úvod

S in-store marketingovou komunikací čili s komunikací značek

a maloobchodníků s cílovou skupinou se běţně setkáváme při jakémkoliv nákupu

v obchodě, ať uţ s potravinami, s oblečením či s drogistickým zboţím. Zákazníci si

nemusejí být zcela vědomi toho, jak velký vliv má tato oblast marketingu na jejich

finální nákupní rozhodnutí a jaké všechny různé způsoby pro jeho ovlivnění

maloobchodníci vyuţívají. Přitom však aţ 80 % všech projektů podlinkových

marketingových komunikací realizovaných obchodními společnostmi na trhu České

republiky tvoří právě in-store aktivity v místě prodeje (Bárta a kol., 2009, s. 201).

Komunikace v místě prodeje je v této práci nahlíţena v kontextu dětí jako cílové

skupiny, jeţ je mimořádně zajímavá proto, ţe dítě vystupuje v několika rozličných

rolích – jako současný spotřebitel, který si kupuje zboţí za vlastní zdroje z kapesného,

jako budoucí spotřebitel, který bude za několik let nakupovat zcela samostatně

a v neposlední řadě jako osoba, která významně ovlivňuje nákupní rozhodování svých

rodičů (Muratore, 2014).

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, ţe problematiku marketingu v místě

prodeje povaţuji za výjimečně zajímavou a pro marketéry i spotřebitele naprosto

zásadní. Domnívám se, ţe konkrétně marketingová komunikace zaměřená na publikum

z řad dětí je jevem běţným v kaţdodenním ţivotě, který má významné dopady na jejich

nákupní či spotřební chování. Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaká jsou teoretická

východiska a poznatky pro marketingovou komunikaci v místě prodeje orientovanou na

děti a zdali existují zásady ideální praxe, které zajišťují dosaţení maximální efektivity

vzhledem k dané cílové skupině. Práce by rovněţ měla vykreslit obraz současného

dětského nakupujícího a spotřebitele a také to, jak je marketéry v dnešní době vnímán.

S přihlédnutím k charakteru cílové skupiny je nasnadě, ţe bude věnována pozornost

také etickým aspektům. Na podkladu těchto zjištění si kladu za cíl analyzovat, jakým

způsobem a v jaké podobě je uplatňována marketingová komunikace orientovaná na

děti v prodejnách řetězce Albert. Na závěr budou získané poznatky o uplatňované reálné

praxi diskutovány s teoretickými modely pro efektivní in-store marketingovou

komunikaci. Na jejich základě zhodnotím, do jaké míry naplňují prodejny řetězce

Albert potenciál efektivní marketingové komunikace zaměřené na děti a kde je patrný

případný prostor pro zlepšení a rozvoj.
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0.1 Rešerše odborných zdrojů a teoretická východiska

Bakalářská práce se úzce dotýká dvou témat marketingu – in-store komunikace

v místě prodeje a marketingu orientovaného na děti. První oblasti se v českém prostředí

věnují především Martin Boček, Daniel Jesenský a Daniela Krofiánová a kol., kteří

vydali prozatím unikátní publikaci POP – In-store komunikace v praxi: trendy

a nástroje marketingu v místě prodeje, jeţ představuje ucelený vhled do problematiky

marketingu v místě prodeje. Navíc uvádí příklady a ukázky z reálné praxe exekucí POP

médií. Ze zahraničních autorů nelze opomenout Roberta Liljenwalla, jenţ vydal známou

monografii The Power of Point of Purchase Advertising: Marketing at Retail, podrobně

se zabývající teorií i praxí in-store marketingové komunikace. Významnými autoritami

studujícími oblast marketingu cíleného na děti a děti jakoţto spotřebitele jsou

dr. Langbourne Rust a prof. James McNeal. Rust se věnuje výzkumné i konzultantské

činnosti a je autorem mnoha studií na téma marketingu zaměřeného na děti,

s přihlédnutím k psychologickým specifikům této cílové skupiny. McNeal je autorem

velmi populárních publikací Kids as Customers: A Handbook of Marketing to Children

a The Kids Market: Myths & Realities, které se staly ikonickými mezi odbornou

i laickou veřejností.

Na toto téma bylo publikováno několik studií dr. Langbournea Rusta

(např. Please Please Please, Getting Children's Attention, Children’s Advertising and

Purchase Behavior nebo Observations: How to reach children in stores: Marketing

tactics grounded in observational research) a dalších dílčích výzkumů, jmenovitě

např. Les enfants et la promotion des ventes: enjeux et perspectives od Isabelle

Muratore; Le magasin idéal des enfants: Confrontation du point de vue enfantin

au point de vue professionnel autorek Damay a Guichard; L'Enfant dans l'espace

commercial: Éléments pour une mise en perspective od La Ville nebo od autora Ebster

a kol. Children’s influences on in-store purchases. V bakalářské práci si kladu za cíl

vyjít z poznatků, které jsou v současnosti k dispozici, a následně identifikovat, jaké jsou

hlavní zásady in-store marketingové komunikace v místě prodeje, která bude s ohledem

na danou cílovou skupinu účinná.
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1 In-store marketingová komunikace

Obsahem kapitoly je definice in-store marketingové komunikace v místě

prodeje, její zařazení do systému marketingových komunikací a identifikace jejích

největších přínosů, které se uplatňují při cílení na dětskou skupinu zákazníků.

Na uvedené poznatky pak navazují další kapitoly, zabývající se přímo dětským

nakupujícím a jeho specifiky.

1.1 Definice in-store komunikace a vymezení pojmů

In-store marketingovou komunikací v místě prodeje rozumíme „soubor

reklamních prostředků pouţívaných uvnitř prodejny, které jsou určeny k ovlivnění

nákupního rozhodnutí nakupujících.“ (Boček a kol., 2009, s. 16) V systému

marketingových komunikací bývá řazena do podlinkových marketingových aktivit, do

oblasti sales promotion (tj. podpory prodeje). Jak uvádí Bárta (2009, s. 141), podlinkové

aktivity „poskytují podněty pro nákup produktu a to stimuluje okamţitý prodej

konečným spotřebitelům. Oproti nadlinkovým formám komunikace jsou podlinkové

formy agresivnější, lépe cílené na vybranou cílovou skupinu zákazníků a jsou také

účinnější.“ Kotler (2007, s. 880) vysvětluje, ţe „nejde jen o získání krátkodobých trţeb

nebo dočasnou změnu značky, podpora prodeje by měla pomoci posílit pozici produktu

a vybudovat dlouhodobý vztah se zákazníkem.“

O in-store marketingové komunikaci se mluví i jako o POP (z angl. Point of

Purchase, tj. místo nákupu) či POS (z angl. Point of Sale, tj. místo prodeje) komunikaci.

POP čeští autoři definují jako „soubor reklamních materiálů a produktů pouţitých

v místě prodeje pro propagaci určitého výrobku nebo výrobkového sortimentu. Jedná se

o nejvýznamnější spouštěč impulzivního nákupního chování spotřebitele.“ (Boček


[…]


výrobků, která je v současnosti nedostatečná. Naproti tomu velmi pozitivně lze hodnotit

kampaň Vím, co jím a projekt Zdravá 5, jeţ (jak bylo uvedeno výše v kap. 4.1 a 4.2.4)

označují produkty, které jsou pro děti nutričně vyhovující a zdravé, a děti či jejich

rodiče se jimi při nákupu mohou řídit.

Co se týká důvěřivosti dětí vzhledem ke sdělením emocionální povahy, je sice

na jednu stranu pravda, ţe takovouto formu emočně zaměřené komunikace Albert

vyuţívá, na druhou stranu to ovšem vyplývá z charakteru cílové skupiny dětí

a vhodného způsobu pro ně určených sdělení. Především jde však o to (i v souladu

s Kodexem reklamy) aby tato komunikace nebyla pro děti nejasná, klamavá nebo

nátlaková a aby nepropagovala skrze dětské motivy výrobky pro ně naprosto nevhodné

jako alkoholické nápoje apod., coţ jsem v prodejnách Albert v rámci praktické analýzy

nezaznamenala.
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5 Závěr

Jak bylo na stránkách mé bakalářské práce vidět, je jasné, ţe in-store

marketingová komunikace je plnohodnotná a rozmanitá součást marketingu kaţdého

obchodníka. Z obsahu také vyplynulo, ţe cílová skupina dětí je pro marketéry

při plánování a realizaci POP komunikace velmi důleţitá, protoţe disponuje velkou

kupní sílou a do velké míry ovlivňuje nákupní rozhodnutí celé rodiny. Cílem této práce

bylo zjistit, jaká jsou teoretická východiska pro marketing v místě prodeje orientovaný

na děti a zdali existují zásady ideální praxe, zajišťující dosaţení maximální efektivity

vzhledem k dané cílové skupině. Práce měla vykreslit obraz současného dětského

nakupujícího a spotřebitele a uvést etické aspekty dětského marketingu. Na základě

těchto zjištění mělo být analyzováno, jakým způsobem a v jaké podobě je uplatňována

marketingová komunikace orientovaná na děti v prodejnách řetězce Albert. Zjištění

o uplatňované reálné praxi měla být diskutována s teoretickými modely pro efektivní in-

store marketingovou komunikaci a zásadami etické marketingové komunikace cílené na

děti. Na závěr mělo být zhodnoceno, do jaké míry naplňují prodejny řetězce Albert

potenciál účinné marketingové komunikace zaměřené na děti a kde je případný prostor

pro zlepšení a rozvoj.

Poznatky, které z odborné teoretické části vyplynuly, byly sjednoceny do

logických celků, které představují nejdůleţitější oblasti komunikace v místě prodeje, jeţ

mají největší dopady na nákupní rozhodnutí dětí jako zákazníků nebo potaţmo jejich

rodin. Těmito faktory jsou důraz na upoutání cílové skupiny skrze vyrušení a zaujetí

zákazníka díky výrazným stimulům a adekvátní formě sdělení; postavení komunikace

s dětmi na emočních impulzech a call-to-action výzvách; maximální usnadnění

orientace v obchodě a urychlení nákupu; vytváření komfortního prostředí a vstřícné

atmosféry pro děti; zapojení multisenzorické komunikace, moderních technologií

a inovací; přinášení benefitů jak dětem, tak jejich rodičům a vyuţití cenových promocí,

dárků a sběratelských kolekcí. V prodejnách řetězce Albert byly v těchto oblastech

identifikovány efektivní aspekty jako např. orientace v obchodech většího formátu na

dobré úrovni, zapojení různých forem POP médií či zaměření na dětskou cílovou

skupinu skrze velmi úspěšné sběratelské kolekce; na druhou stranu se zde nachází

rozvojový potenciál především v oblasti umístění POP médií v supermarketech

a menších prodejnách, vyuţití vhodného produktového značení pro děti, úpravy

cenových akcí pro dětské zákazníky, integrování smyslové komunikace a moderních
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technologií v mnohem větší míře, neţ je tomu nyní, nebo posílení POP komunikace

v některých opomíjených produktových kategoriích. Těmi jsou v souvislosti s etickou

otázkou dětského marketingu a obezity hlavně oddělení ovoce a zeleniny.

Summary

In this bachelor’s thesis the in-store marketing communication was identified as

an indispensable part of the retailer’s marketing mix. Children as a target group were

found very important for the brands and retailers because of their significant purchase

power, influence on the purchase decisions of their whole family and future purchase

potential. The aim of the thesis was to find, based on the theorethical findings, if there

exist some principles or rules for the best practice providing the maximal effect of POP

marketing and impact to the target group. The description of young consumers and

shoppers followed by the ethical aspects of children marketing was mentioned. Next the

best practice principles for effectiveness and ethical aspects were compared to the in-

store marketing in the retail chain store Alber targeted at children. Finally the level of

the in-store communication was evaluated and areas with development potential were

identified. All theoretical recommendations were divided into few groups representing

the most important and impactful areas of influence of the children’s and their families

purchase decisions. These rules and principles included: getting children’s attention

through a striking message suitable for the age and mental development of the shopper,

communicating emotions and call-to-action appeals, facilitating the orientation in the

stores and saving the children shopper’s time, creating a comfortable atmosphere and

children-friendly environment, integrating the elements of sensory communication and

modern technologies to the store, sharing the benefits of the products both with children

and their parents and using price promotions, gifts or collections for children. On one

hand very effective was found the orientation in place in the big Albert stores,

employment of the POP media of different kinds or the children’s collections. On the

other hand a large development potential was identified in improving the POP media

placement in smaller shops, involving product singage appropriate for this target group,

tailoring the price promotions to children shoppers or integrating the sensory

communication and technologies to the stores. Regarding a serious ethical issue –

connection between children marketing and obesity – strenghtening the communication

in some sections as fruits and vegetables or non sugar-added diary was highly

recommended.
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