UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Martina Papoušková

Název práce: In-store marketingová komunikace orientovaná na děti v maloobchodním řetězci Albert

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MSc. Daniel Jesenský, Ph.D., MBA.

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Text je sepsaný velmi dobře po formální i obsahové stránce. Autorka zvolila zajímavé téma a zpracovala jej na dobré akademické i praktické úrovni s přínosnými a oshromážděné teoretické koncepty opřeny doporučeními pro zlepšení budoucí tvorby a exekuce v prodejnách. Cenná je také hutná volba relevantních zdrojů nalezených v monografiích i v akademických a odborných člancích, které jsou v teoretické části dobře prezentovány a v praktické části pak uvědoměle a kreativně diskutovány s realitami vybraných prodejen Albert. Pozitivně hodnotím i v práci se průběžně objevující vícerozměrné vědomí o dětském zákazníkovi ze 3 perspektiv - samotný nakupující zákazník, budoucí dospělý zákazník a zároveň jako ten kdo ovlivňuje obsah nákupních košíků prostřednictvím dospělých nakupujících pro rodinu. Zajímavé je také průběžné propojování a srovnávání obecných funkčních atributů in-store komunikace a jejich upřesňování na specifické dětské publikum.

Příležitost v textu vidím v širším zohlednění etické perspektivy v kapitolách 3.3.3. a 4.2.5. týkajících se "sběratelských kampaní", u kterých se maloobchodníci občas pohybují na její hranici ne s vždy pozitivní odezvou od svých dospělých zákazníků. Zároveň mohl být lépe obhájen výběr prodejen Albert, v jejichž prostoru probíhala autorčina observace konkrétních komunikačních aktivit cílených na děti. Silnou stránkou však byl systematický přístup k jejich identifikaci pomocí záznamových archů, které byly využity při zpracování praktické části. Shromážděné výstupy pak byly diskutovány v dobrém rytmu s teoretickými koncepty z kapitol 2 a 3. Celkové práci hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kde vnímáte hranici mezi "etickou in-store komunikací" cílenou na děti a její neetickou manipulativní formou tvořenou s vědomím tendence dětí jí neodolat a neodbytně nutit své rodiče k nevýhodným nákupním rozhodnutím ?
5.2 Jaké jsou nejzásadnější rozdíly mezi in-store komunikací cílenou na děti a na dospělé a které nejvýznamnější atributy jsou naopak shodné pro obě tyto skupiny ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 30.5.2016

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!